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   Trei evenimente... 

  

 Trei evenimente au animat începutul verii. Mai întâi o prezență con-
sistentă a Editurii Casa Radio la Bookfest. Astfel, între 1 şi 5 iunie, editura 
noastră a participat cu peste 150 de titluri, la Salonul Internaţional de Carte 
Bookfest, aflat în acest an la cea de-a XV-a ediţie. Participanții au descoperit 
audiobookurile din colecţiile Biblioteca de Poezie Românească, Teatru la 
microfon, Lecturi pe întuneric, Ora veselă, Fonoteca de aur, Radio-
Prichindel, Noapte bună, copii! şi, de asemenea, albumele muzicale din 
colecţiile Maestro, Profil interpretativ, Radio România Muzical, Musica no-
va, Jazz forum, Radiolegende ş.a. 

 Mai apoi, la 16 iunie 2022, Agenția Rador a SRR a împlinit 32 de ani de 
activitate continuă. Răzvan Ioan Dincă, Președinte Director General al SRR a 
transmis un mesaj emoționant arătând că, echipa Rador a reușit să constru-
iască un produs special și bogat, care depășește în complexitate pe cel al 
competiției, lideri consacrați în peisajul media. Cu cea mai puternică moni-
torizare de presă din România - peste 50 de posturi de radio şi televiziune 
internaționale, peste 400 de publicații străine și peste 800 de publicații 
românești și site-uri din Europa, America de Nord, America Latină şi, în 
parte, Asia, Africa şi Australia - fluxul Rador este un agregat echilibrat de 
informație proprie, extrasă din acoperirea jurnalistică a S.R.R.  și in-
formație monitorizată. 

  Și, nu lipsit de importanță, să amintim că Radio Vacanţa își 
sărbătoreşte cei 55 de ani de emisie alături de ascultătorii săi. În vara anului 
1967, de la microfonul din Vila 27 din Mamaia se auzea, pentru prima dată, 
„Aici Radio Vacanţa!“, pe ritmul melodiei Valurile Dunării, a lui Iosif Iva-
novici.  

  Începând din 1 iulie, cel mai îndrăgit program estival este din nou dis-
ponibil on air, pe litoral şi în Delta Dunării, dar şi online, pe site-ul 
www.radiovacanta.ro.  Programul estival este disponibil şi în acest an pe 
frecvenţele Radio Constanţa, între 1 iulie şi 4 septembrie, în intervalul orar 
11:00-22:00, şi include reportaje, recomandări turistice, informaţii utile și 
cele mai iubite hit-uri. Una dintre noutăţile acestui sezon o reprezintă du-
plexul Radio România Constanţa - Radio România Brașov FM, sub genericul 
Radio Vacanța - de la mare, la munte, cu subiecte din turism şi agrement, 
păstrând tempo-ul de vară, atât de apreciat de ascultători. 

 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca de 
fiecare data: La bună lectură!   

               
        Carmen Ionescu  

        Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Mălina Ciocea 
Titlu:  Problemele publice. O perspectivă comunicaţională 
Editura, localitatea, anul: Comunicare.ro, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Cartea Problemele publice. O perspectivă comunicaţională explorează 
istoria unui concept, problema publică, în diverse tradiţii analitice. Miza 
secundară a lucrării este de a propune o mutaţie în teoretizarea problemelor 
publice: de la perspectiva constructivistă clasică la o perspectivă constructivistă 
comunicaţională, în logica paradigmei mediatizării. Acest tip de analiză se 
concentrează pe acţiunea comunicaţională din arenele publice, ilustrativă pentru 
problematizări, pentru relaţiile de putere care se constituie între actori, precum şi 
pentru practicile culturale instituţionalizate.   
 (176 de pagini, format 15 x 24 cm) 

Autor: Giovanni Filoramo 
Traducere: Dionisie Constantin Pîrvuloiu  
Titlu:  Crucea și puterea Creștinii, de la martiri la persecutori 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 „Atunci când ne apropiem de fenomenul religios, fie studiindu-l din 
postura cercetătorului, fie trăindu-l ca simpli credincioși, ne vom lovi inevitabil de 
problema fanatismului. Creștinismul nu face excepție. Lucrarea de față abordează 
tocmai acest subiect controversat, urmărind felul în care o sectă iudaică 
apocaliptică, pacifică și spirituală, persecutată și criticată de reprezentanții culturii 
greco-romane, a devenit religia oficială a Imperiului Roman, ajungând să 
persecute, la rândul ei, alte religii sau alte curente creștine. Tema este tabu în 
istoriile bisericești oficiale sau, în cel mai bun caz, tratată superficial. 
Giovanni Filoramo, unul dintre cei mai reputați specialiști contemporani în istoria 
creștinismului, atinge acest punct nevralgic cu mult curaj, dar fără părtinire, 
întrebându-se dacă fanatismul și intoleranța creștină își au originea în doctrina noii 
religii a iubirii și a iertării, sau sunt consecința metamorfozei Bisericii lui Cristos în 
Biserica de stat constantiniană și teodosiană, care a ajuns să distrugă locașurile de 
cult ale păgânilor și ereticilor, nu doar excluzându-i pe aceștia din societate, ci 
condamnându-i la ardere pe rug, cum s-a întâmplat cu Priscillian în anul 385. 
Crucea și puterea ne invită să călătorim în timp, în chiar miezul acelor furtuni 
politice și dogmatice din primele veacuri ale creștinismului, când s-au format cele 
două ramuri ale sale, cea răsăriteană și cea apuseană, care au evoluat mereu în 
umbra acestei relații tensionate cu puterea seculară, o relație care nu și-a găsit 
rezolvarea nici până în ziua de azi.“ — DIONISIE CONSTANTIN PÎRVULOIUC
 (488 de pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Pompiliu Constantinescu   
Titlu:  OPERE, VOL III-IV 
Editura, localitatea, anul:  MLNR, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Când constați în critica de după război ce noroasă e perceperea valorilor, 
cum se caută inima unei opere în pântece și intestinele în cap, ce judecăți sucite și 
haotice se aruncă, nu se poate avea decât stimă pentru aceste lentile fixate la ochi, și 
pentru cuțitul ținut în mână fără tremurături. Pompiliu Constantinescu e un foarte 
bun cronicar, exponent al unei excelente generații de profesori fără preconcepte 
didactice, primitori în libertate ai formulelor celor mai înaintate de artă. – G. 
Călinescu  
 (1356 de pagini, format 11 x 18 cm) 

FILOZOFIE, ESEU, TEOLOGIE 



Autor: Matei Vișniec 
Titlu:  Teatru III  
Editura, localitatea, anul: TracusArte, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Poet, dramaturg, romancier, jurnalist, Matei Vişniec s-a născut pe 29 
ianuarie 1956 la Rădăuţi, în judeţul Suceava. A debutat cu poezie în 1972 în 
revista Luceafărul, pe cînd era elev. Mai tîrziu, stabilit la Bucureşti unde a făcut 
studii de filosofie şi istorie, s-a numărat printre fondatorii Cenaclului de luni 
condus de criticul Nicolae Manolescu. A crezut în rezistenţa culturală şi în 
capacitatea literaturii de a demola totalitarismul, prostia şi răutatea. Mai crede şi 
astăzi că teatrul, poezia şi romanul pot atenua spălarea pe creier operată de 
societatea de consum, de mode, de industria de divertisment şi de noile tehnologii 
care însingurează omul.  A debutat în volum în 1980, la Editura Albatros, cu o 
culegere de poeme intitulată La noapte va ninge. Matei Vişniec este autorul mai 
multor volume de poezie, a şase romane, a unei culegeri de nuvele şi a peste 50 de 
piese de teatru. În 1987, cînd căderea comunismului părea imposibilă, Matei 
Vişniec a cerut azil politic în Franţa. Între 1990 şi 2022 a lucrat ca jurnalist la 
Paris la Radio France Internationale. Piesele sale scrise în franceză au apărut la 
editurile Lansman, Actes-Sud Papiers, Non Lieu, L’œil du Prince, Espace d’un 
Instant. Matei Vişniec este considerat unul dintre cei mai importanţi autori de 
teatru francofoni. (474 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:   Dino Buzzati 
Traducere: Anca Giurescu  
Titlu: Bàrnabo, omul munților • Secretul Pădurii Bătrâne (ediție de buzunar) 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare:  
 Volumul de faţă reuneşte două dintre scrierile de început ale lui Dino 
Buzzati, Bàrnabo, omul munţilor (1933) şi Secretul Pădurii Bătrâne (1935), care s-
au bucurat de mare succes la vremea apariţiei, ambele fiind ecranizate. Tânărul 
pădurar Bàrnabo, însărcinat cu paza explozibilului, nu reuşeşte să-i împiedice pe 
bandiţi să pună mâna pe muniţie. Plecând de la o intrigă simplă, primul roman al lui 
Dino Buzzati anticipează prin tematică şi stil capodopera scriitorului 
italian, Deşertul tătarilor: aşteptarea „evenimentului vieţii” şi ratarea întâlnirii cu 
acesta în momentul în care se iveşte. De cu totul altă factură, Secretul 
Pădurii Bătrâne este o proză fantastică şi o fabulă despre măreţia naturii, dar şi 
despre forţa timpului care devorează totul. Umor, aventură, fantezie debordantă, 
înţelesuri ascunse şi semnificaţii filozofice – două texte în care îl descoperim pe 
scriitorul italian în tot ce are mai valoros: un regal Buzzati!  
 (456 de pagini, format 13 x 20 cm) 

LITERATURĂ 

Autor:  Grigore Băjenaru 
Titlu:  Cișmigiu & Comp. 
Editura, localitatea, anul:  Art, București, 2022 
Colecție: Cartier de colecție  
 
Scurtă prezentare: 
 Spre bucuria nostalgicilor, Cişmigiu & Comp., una dintre cele mai iubite 
opere din literatura română dedicate adolescentilor, romanul "lăzăriştilor" care a 
fascinat tineri din toate liceele, apare acum într-o nouă ediție. Căci a venit rândul 
noilor generații să descopere o lume dispărută - viața liceenilor interbelici - și să 
se lase furate de universalitatea poveştii lui Grigore Băjenaru: năzbâtiile şi șotiile 
coapte împreună cu colegii de clasă; profesorii și poreclele lor trăsnite; primele 
iubiri - toate învăluite de dulcea candoare specifică vârstei. Printre concursuri 
literare, competiții sportive, excursii cu clasa, ieșiri cu prietenii în Cișmigiu, Grig 
și colegii lui se bucură din plin de o perioadă de neuitat din viața oricărui 
adolescent: perioada unică și irepetabilă a anilor de liceu. 
 Există cărți care, în ciuda diferențelor dintre vremurile în care au fost 
scrise și vremurile în care sunt citite, nu îmbătrânesc niciodată. Cişmigiu & 
Comp. este una dintre aceste cărţi. (328 de  pagini, format 13 x 20 cm)  



Autor:  Marie Cardinal  
Traducere: Nina Ivanciu  
Titlu: Cuvinte care eliberează 
Editura, localitatea, anul: Trei, București, 2022 
Scurtă prezentare:  
 Crizele teribile de angoasă, ura de sine și mai ales sângerările 
abundente, interminabile, jenante, care nu cedează în ciuda numeroaselor 
spitalizări și tratamente medicamentoase, o determină pe Marie, o tânără cultă, 
de origine algeriană, să înceapă o psihanaliză care va dura șapte ani. Paradoxal 
pentru ea, care a cunoscut doar medici interesați de simptome, psihanalistul nu-i 
cere să vorbească despre „sângele ei", ci despre vise, fantasme și amintiri, 
gânduri și emoții ce-i vin spontan în minte, din care treptat se dezvăluie un sens 
și o nouă Marie, renăscută. Cartea este relatarea vie și provocatoare a acestei 
întâlniri vindecătoare cu sine, pe care o reprezintă psihanaliza. 
 Romanul a fost distins cu premiul Littré în 1976. 
A fost un succes internațional, fiind tradus în 26 de limbi și ecranizat în 1983, cu 
Nicole Garcia în rolul principal.  Născută în Alger, Marie Cardinal (1929-2001) 
și-a obținut licența în filosofie la Sorbona, în Paris. A predat la universități din 
Salonic, Lisabona, Viena și Montréal, unde s-a și stabilit, în 1960. Ulterior a 
renunțat la cariera universitară, devenind jurnalistă și scriitoare (sau 
„povestitoare", după cum îi plăcea ei însăși să se numească), publicând 
numeroase romane și articole în reviste de limbă franceză, precum Elle.        (
 (320 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Rodica Ojog-Brașoveanu  
Titlu: Întâlnire la Elysee (ed. 2022) 
Editura, localitatea, anul: Nemira, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Călăuziți de inegalabila Rodica Ojog-Brașoveanu, facem o călătorie în 
timp și ne întoarcem în România din vremea Primului Război Mondial, spre a fi 
martorii unei povești de spionaj. Zvonuri, măsluiri, trădări și escapade amoroase, 
într-un roman în care imprevizibilul pândește la fiecare pagină. 
 „— Hentsch e un inamic redutabil. Pun rămășag că agentul lui adulmecă 
deja meleagul, supraveghindu-i pe eventualii și prezumtivii trădători – ticăloșia 
teme netrebnicia – ferindu-i de posibile gafe sau de intervențiile nedorite ale 
Serviciului de Informații. În speță, dumneata. Natural, acestea sunt simple 
supoziții… Ai o misiune complicată, căpitane! Trebuie să-ți descoperi adversarul, 
plus șacalii cu epoleți de ofițeri români și, în același timp, să rămâi perfect 
camuflat. Orice imprudență te costă capul. Colonelul Nicolaj și-a dresat bine 
învățăceii. E un amănunt de care ar fi bine să ții seama. Zvârli trabucul în soba 
stinsă și-i întinse mâna. La revedere, căpitane. Ne vedem după război, la Élysée. 
O să ai câte ceva să-mi povestești.“  
   (432 de pagini, format 13 x 20 cm)  

FICȚIUNE 

Autor:  Mi-Kyung Jung 
Traducere: Tae Hyun Oum 
Titlu: Iubita fiului meu 
Editura, localitatea, anul: Univers, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
  Mai multe povestiri întretăiate într-o imagine pertinentă și evocatoare a 
Coreei de Sud din zilele noastre.  
 JUNG MI‑KYUNG (1960–2017) a scris trei romane și mai multe volume 
de povestiri și a primit prestigiosul premiu literar sud‑coreean Yi Sang în 2006. 
  „Povestitorii imparțiali ai lui Jung, atitudinea ironică și umorul adesea 
subtil (sau chiar negru), combinate cu tema uniformă a lumii moderne care 
îndepărtează emoțiile din relații fac ca Iubita fiului meu să reprezinte un câștig 
esențial pentru biblioteca oricărui fan de ficțiune modernă coreeană, de fapt un 
câștig esențial în biblioteca oricui iubește ficțiunea modernă.“  
 (280 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Radu Mârza 
Titlu:  Călători și pacienți români la Karlsbad O istorie culturală a mersului la 
băi pe la 1900 
Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2022 
Scurtă prezentare:             
  În publicaţiile românești de pe la 1900 și dintre cele două războaie 
mondiale, Karlsbadul era numit „cel dintâi loc de cură din lume”. I se mai spunea 
și „Mecca balneologilor”, „Mecca ficaţilor și a fierei” sau „cel mai frumos spital 
al Europei”. Cum a ajuns staţiunea „de băi” din nordul Boemiei să fie supranumită 
astfel? Şi cum a dobândit extraordinara popularitate de care s-a bucurat în 
perioada Belle Époque și în anii interbelici? Cum se face că pe atunci Karlsbadul 
reprezenta standardul de excelenţă în materie de petrecere a timpului liber, în 
domeniul hotelier, al restaurantelor și cafenelelor, al reţetelor culinare, al modei? 
Şi ce resorturi i-au împins în acele vremuri pe mii și mii de români să călătorească 
an de an într-acolo? Cartea profesorului Radu Mârza aduce răspunsuri la toate 
aceste întrebări prin cercetarea unui bogat material documentar, punând pe primul 
plan mărturiile vizitatorilor și pacienţilor români care au frecventat Karlsbadul, 
dar și ale medicilor români care au practicat în faimoasa staţiune balneară. acum. 
 (512 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Eugen Tilichi  
Titlu:  Mărturiile unui atașat militar la Berlin 
Editura, localitatea, anul:  Editura Militară, București, 2022 
Scurtă prezentare:  
 Eugen Tilichi (1900-1986) a absolvit Școala Militară de Artilerie și Geniu 
(1920), Școala Specială de Artilerie (1926), iar în 1928 a intrat la Școala Superioară 
de Război din București. Obținând locul întâi şi calificativul „Foarte bine” la sfârșitul 
anului I, a fost trimis în Franța, unde a urmat, timp de doi ani (1 noiembrie 1930-31 
octombrie 1932), cursurile Școlii Superioare de Război din Paris – încheiată, de 
asemenea, cu calificativul „Foarte bine”. Din 1935, a lucrat în Marele Stat Major, 
Secția Operații, Biroul 1 Studii și Operații, ca ajutor al șefului frontului de vest şi, 
ulterior, în poziția cea mai înaltă. A făcut parte din delegațiile României la tratativele 
de la Turnu Severin și la dictatul de la Viena (august 1940), apoi, din cele care au 
reglementat evacuarea teritoriului cedat și, respectiv, traseul frontierei vremelnice.  
După intrarea României în război, a fost pe front, la Marele Cartier General, Secția 
Operații. Avansat locotenent-colonel în martie 1943, după un scurt stagiu la trupă și 
un curs de specializare în Germania, la 1 septembrie, același an, a fost numit atașat 
militar la Berlin. În perioada petrecută în cel de-al Treilea Reich, a fost martorul mai 
multor evenimente importante, inclusiv al ultimei întâlniri Hitler–Antonescu, din 
august 1944. După trecerea României de partea Națiunilor Unite, a respins 
solicitările de a rămâne în Germania. A fost internat în lagăr și a revenit în țară în 
noiembrie 1945. Deși reîncadrat și înaintat colonel în 1946, în același an a fost trecut 
în rezervă. Refuzul de a colabora cu conducerea „armatei populare” l-a redus la 
condiția rezervată elitei militare de noile autorități, fiind urmărit și hărțuit de 
Securitate.   (320 de pagini, format 13x 20 cm) 

Autor:  DOINA JELA 
Titlu: Această dragoste care ne leagă. Reconstituirea unui asasinat 
Editura, localitate, anul: Editura Corint, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
  „Noua versiune a necesitat note de subsol abundente și două adăugiri, 
plasate la sfârșitul listei de Anexe a volumului, referitoare la informațiile inedite 
apărute între timp. Prima este reprezentată de scurtul interviu cu unul dintre 
descendenții familiei Pleșoianu‑Bălăcioiu, din care provine Ecaterina 
Bălăcioiu‑Lovinescu, anume nepotul de soră, văr de‑al doilea al Monicăi 
Lovinescu, doctorul Liviu Mureșan, care trăiește la Cluj. [...] Un alt aspect al 
noutăților apărute în cei 18 ani trecuți de la prima ediție îl privește pe Virgil 
Ierunca. [...] Documente descoperite în arhivele Securității inaccesibile la data 
când eu am scris cartea au scos acum la iveală josnica presiune exercitată de 
Securitate asupra familiei Untaru. Documentele găsite de Clara Mareș [...] sunt 
adăugate tot în Anexe. Încărcătura lor emoțională este cu totul specială, iar ele 
întregesc portretul lui Virgil Ierunca și îi conferă acestuia, prin discreția, 
devotamentul, dragostea și sprijinul lui, o aură luminoasă.” Doina Jela, Câteva 
precizări la a treia ediție       (510 pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor: ÉRIC BRANCA  
Traducere: ALINA PAVELESCU 
Titlu:  Nu vreau război! Interviurile uitate ale lui Hitler (1923–1940) 
Editura, localitatea, anul:  Corint, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 De la ascensiunea sa politică, începută în 1923, până la victoria asupra Franței 
din 1940, Adolf Hitler a folosit presa democratică așa cum niciun alt dictator n-o mai 
făcuse până atunci. Prin intermediul interviurilor, Führerul a dorit să se prezinte lumii 
și să ofere viziunea sa legată de viitor, unul în care cuvântul „războiˮ nu-și găsea locul. 
Valorificând aceste resurse istorice neprețuite într-o carte remarcabilă, structurată în 
trei părți, scriitorul și jurnalistul Éric Branca trece în revistă cele mai importante 
interviuri pe care conducătorul Germaniei naziste le-a oferit corespondenților de presă 
din Franța, Marea Britanie și Statele Unite ale Americii, precum și destinul celor care 
au intrat în contact cu Hitler prin intermediul presei scrise. 
 De-a lungul acestor pagini, descoperim informații inedite despre personalitatea 
lui Hitler și modul în care acesta reușea să atragă de partea sa poporul german și chiar 
pe unii dintre cei care l-au intervievat. De asemenea, aflăm cum o întâlnire între Adolf 
Hitler și Winston Churchill n-a mai avut loc, fiind anulată în ultimul moment. 
Excepțional material de studiu pentru specialiști și o lectură plăcută pentru orice 
cititor, Nu vreau război! Însemnările uitate ale lui Hitler (1923–1940) reprezintă un 
volum care oferă o nouă perspectivă celei mai controversate perioade a secolului XX. 
 (272 de pagini, format 15 x 23cm ) 

Autor:  Petre Otu 
Titlu: Carol al II-lea 
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 În istoria contemporană a României, Carol al II‑lea, al treilea rege al dinastiei 
de Hohenzollern, instalată în România la 10/22 mai 1866, este o personalitate 
controversată și contradictorie. 
 Titlul acestei lucrări ar putea să pară, la prima vedere, surprinzător, cititorul 
avizat în privința istoriei monarhiei în România având impresia că ar fi vorba de 
creația poetică a regelui Carol al II‑lea al României. Bogata istoriografie, inclusiv 
jurnalul său, nu confirmă talentul literar pe care l‑ar fi avut. Carol al II‑lea a fost un 
eminent filatelist, un cinefil recunoscut, dar nu un scriitor. Nu pare să fi fost, cel puțin 
la maturitate, un cititor foarte asiduu, dar contactul destul de strâns cu scriitorii i‑a 
permis să aibă o privire aplicată asupra literaturii din epoca sa. A sprijinit cultura 
română, o atenție specială fiind acordată scriitorilor. Aceștia, la rândul lor, l‑au 
omagiat, astfel că poeta și traducătoarea Sanda Movilă (1900–1970, soția scriitorului 
Felix Aderca) l‑a numit „întâiul dintre poeți“. Sintagma reprezintă titlul acestei lucrări, 
ce se dorește o analiză a contribuției scriitorilor români la cultul personalității regelui 
Carol al II‑lea. (512  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:     Mihai G. Netea,  
Titlu:  O istorie genetică (incompletă) a românilor 
Editura, localitatea, anul: Saeculum IO, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Vom porni în această călătorie prin istoria genetică a poporului român 
încercând să înțelegem care este substratul primordial al populațiilor europene, cel 
care provine din Paleolitic. Apoi vom continua să investigăm împreună cum 
descoperirea agriculturii a adus un nou val de migrații spre Europa venind din 
Anatolia; culturile neolitice înfloritoare create de acești imigranți au contribuit 
substanțial la substratul genetic al poporului român. Limbile indo-europene, din care 
au evoluat mai târziu și limba latină sau limba dacilor, au fost apoi aduse în Europa 
de migrațiile din Epoca Bronzului, pe care le găsim de asemenea contribuind la 
substratul genetic al populațiilor europene. Vom aborda în continuare perioada 
istorică despre care am învățat în cărțile de istorie: cine sunt dacii și cât au contribuit 
romanii la structura genetică a poporului român? Ca români, ne simțim extrem de 
apropiați de acest model al originii daco-romane a poporului nostru și, din punct de 
vedere cultural, el este cât se poate de valabil, dar cât de importantă este 
componenta genetică a dacilor și romanilor în structura poporului român? Paradoxal 
poate, știm încă destul de puțin despre acest proces. Vom continua cu era marilor 
migrații de la începutul Evului Mediu și vom vedea cât de mult (sau puțin) au 
contribuit popoarele migratoare (și mai ales slavii) la fondul genetic al românilor.“ 
— MIHAI NETEA   (240 de pagini, format 13 x 20 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Mihaela Rusu 
Titlu: Holograma Rusia. Kremlinul intre discurs si realitate 
 Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2022 
Scurtă prezentare: 

Un diplomat rus cu care colaboram în cadrul ONU mi-a spus odată că, indiferent 
de perioada istorică sau de regimul politic, poporul rus nu se simte în siguranță dacă 
nu este condus de un conducător autocrat, care să dețină cu adevarat puterea în mâna 
lui, fie că acesta s-ar numi țar, sau secretar general al Partidului Comunist al URSS, 
sau Președinte al Federatiei Ruse. Democrația occidentală nu va prinde la un popor 
care a trăit mai multe generații sub regimul comunist, în care statul reprezenta totul, 
statul rezolva totul, iar piata neagra satisfăcea nevoile de aprovizionare ale omului de 
rând. Trecerea la democrație și la economia de piată, s-a facut „în stil rusesc”, în 
care fosta proprietate a statului a ajuns în mare masură în proprietate privată într-un 
mod în care i-a favorizat pe profitori. Această abordare poate fi inteleasă numai dacă 
i-ai cunoscut pe ruși acasă la ei, cu bune și cu rele. Conducerea Federației Ruse de 
după 2000 a considerat că tara a ramas o putere energetică, militară și diplomatică și 
a alimentat în mentalitatea publicului orgoliul de mare putere. Aceasta a dus la 
concepția că pierzând teritoriile, mai ales cele estice din fosta URSS, considerate 
strategice, Rusia este amenințată. în acest mod o mare parte din populatia rusă s-a 
reunit în jurul conducătorilor ei.  Analiza percepției realității transmisă prin 
intermediul actelor de comunicare politică ale conducătorilor Federației Ruse, siguri 
pe puterea lor, este realizată cu success în această lucrare de autoarea ei, Mihaela 
Rusu, jurnalist profesionist și cadru didactic asociat la Facultatea de Comunicare și 
Relații Publice - SNSPA. Percepția realității reprezintă un element esențial în 
societatea globală a secolului XXI. Dumitru-Dorin Prunariu   

(314 pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Mădălina Bălășescu 
Titlu: TV în Estul Sălbatic. 30 de ani în 10 dialoguri 
Editura, localitatea, anul:  Meridiane Publishing, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
 O carte unică în peisajul editorial românesc prin valoarea sa documentară, 
o carte de “rădăcini”, cu interlocutori-premium care dezvăluie din culisele fabricii 
de conținuturi de masă, numită “televiziune». O carte în care zece profesioniști de 
televiziune, neîntâmplător aleși, interpretează întâmplări de televiziune relevante 
din perspective personale. O carte care invită în lumile interioare ale unor parteneri 
de dialog care își reconstituie – mental, emoțional, psihologic – trasee de devenire 
profesională și reflectează asupra unor puncte de articulație dintre evenimente din 
spațiu public-agenda nedia-cultura televiziunii.  Interlocutorii au fost riguros 
selectați, trusturile și organizațiile în care au lucrat sunt printre cele mai importante, 
iar ei sunt semnatarii unor produse de pionierat în televiziunea românească: Radu 
Coșarcă, Gabriel Giurgiu, Claudiu Lucaci, Dana Mladin, Tudor Mușat, Sanda 
Nicola, Ovidiu Oanță, Adelin Petrișor, Cristi Toporan, Daniela Zeca-Buzura.  
 (336 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Octavian Mihai Perpelea 

Titlu:  Strategii manageriale in activitatea bancara 

Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2022 

 

Scurtă prezentare:  

 Prin intermediul lucrării, mi-am propus să abordez, în primul rând, o temă de 

actualitate, atât din domeniul academic, cât și din domeniul bancar. Am considerat că 

abordarea strategiilor manageriale în activitatea bancară, prin prisma optimizării 

activității, reprezintă o direcție coerentă, în care ar trebui să orientez cercetarea. 

 Tema este una complexă și intens dezbătută în mediul academic (articole 

științifice, lucrări didactice, conferințe etc.), iar unele dintre rezultatele obținute ar 

putea fi de interes pentru managerii din cadrul sistemului bancar.   

 (278 de pagini, format 13 x 20cm) 

   FINANȚE BĂNCI 

   ȘTIINȚELE COMUNICĂRII 



Autor: Mark Twain 
Traducere: Petre Solomon  
Ilustrator: Anca Smărăndache  
Titlu: Aventurile lui Huckleberry Finn 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2022 
 
Scurtă prezentare: 
 Aventurile lui Huckleberry Finn, unul dintre cele mai citite romane clasice 
din întreaga literatură universală, e o poveste savuroasă, construită în jurul a trei 
băieţi curajoşi aflaţi într-un tărâm magic – malurile fluviului Mississippi.  
 Huck, puştiul lipsit de educaţie şi de maniere, fuge din casa văduvei 
Douglas, simţindu-se „încolţit de un abecedar“ şi sătul de atâtea poveşti despre 
Moise şi Rai. 
 Aşa începe o călătorie fabuloasă la capătul căreia cei trei eroi, Huck, 
inimosul Jim şi ştrengarul Tom, vor descoperi ce înseamnă libertatea, curajul şi 
prietenia. (344 de pagini, format 17x 23 cm) 

Autor: Agatha Christie  
Traducere:   Manuela Zipiși  
Titlu:  Moarte printre nori 
Autor: Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2022 
Scurtă prezentare: 
   O contesă dependentă de cocaină, un ajutor de coafeză care a câștigat la 
loterie, doi arheologi, un scriitor distrat și alți câțiva pa  sageri îi stârnesc interesul 
lui Poirot, aflat în zborul de la Paris spre Croydon. Când în avion este descoperit 
cadavrul unei cămătărese ucise cu o săgeată otrăvită, pentru toată lumea este 
evident că ucigașul se află la bord, dar ancheta nu duce nicăieri. E oare posibil ca, 
de data aceasta, criminalul să scape nepedepsit? Apariția neașteptată a fiicei de 
mult abandonate a cămătăresei și dezvăluirile privind o afacere bazată pe șantaj 
par să îl pună în încurcătură pe Poirot. Mintea lui se dovedește însă, din nou, 
singura capabilă să pună ordine în indiciile care par să îi incrimineze, pe rând, pe 
toți pasagerii... chiar și pe el însuși.   
 Cunoscută în întreaga lume drept „Regina crimei“, Agatha Christie este 
cel mai bine vândut autor al tuturor timpurilor, cărțile sale fiind traduse în peste 
100 de limbi și vândute în peste 2 miliarde de exemplare. A scris 80 de romane 
polițiste şi volume de povestiri, 19 piese de teatru (dintre care Cursa de 
şoareci este cea mai longevivă din istorie) şi şase romane publicate sub 
pseudonimul Mary Westmacott.  
 (320 de pagini, format 13 x 20 cm) 

  CARTE POLIȚSTĂ 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Elif Yonat TOGAY  
Ilustrator: Damla Tutan  
Traducere: Anda-Diana Marin 
Domeniu: Prescolari 
Titlu: Povestea lui Didi, periuța de dinți 
Editura, localitatea, anul:  Paralela 45, Pitești, 2022 
Scurtă prezentare: 
 Didi Periuța este dornică să aibă o gură cu dinți, pe care să-i perie zilnic, 
astfel încât pleacă într-o aventură să o găsească. Se întâlnește cu girafa Gât-Lung, 
veverița Coadă-Stufoasă, hipopotamul Gură-Uriașă, crocodilul Gură-Lungă-de-125
-de-metri și chiar elefantul Trompă-Mare și pe toți îi roagă să le curețe dinții. 
 Urmărește-o pe Didi în călătoria ei și vei afla cum își îngrijesc animalele 
dinții și cum Didi Periuța poate fi cea mai bună prietenă a ta!  
 (32 de pagini, format 22 x 22 cm) 



NOUTĂȚI  
DISCOGRAFICE 

 
 
 
 
 
 
 

Vangelis -  
Gift...(CD)  
Format: CD 
Nr. discuri : 1  
Producător: CAMDEN 
Anul apariţiei : 2022  

  
 
Tracklist 
1. Theme From The TV Series 
'Cosmos'  
2. Pulstar  
3. Page Of Life  
4. Alpha  
5. Sword Of Orion  
6. The Motion Of Stars  
7. A Way  
8. So Long Ago, So Clear  
9. Heaven & Hell Part II  
10. 12 O'Clock  
11. The Will Of The Wind  
12. Glorianna (Hymn A La Femme)
13. Metallic Rain  
14. Shine For Me  
15. Intergalactic Radio Station  
 
 

 
 
 
 
Elvis Presley  
Blue Hawaii (CD)  
Format: CD 
Nr. discuri : 1 
Producător: GLAMOURAMA  
Anul apariţiei : 2022  

  
  
Tracklist 
1. Blue Hawaii  
2. Almost Always True  
3. Aloha Oe  
4. No More  
5. Can`t Help Falling In Love  
6. Rock-A-Hula Baby  
7. Moonlight Swim  
8. Ku-U-I-Po  
9. Ito Eats  
10. Slicin` Sand  
11. Hawaiian Sunset  
12. Beach Boy Blues  
13. Island Of Love  
14. Hawaiian Wedding Song  
15. Steppin` Out Of Line (Movie Version)
  


